
ANO XXXVII                N.º 152               18/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRÊS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXSTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
  
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GGE,TEC............................................................................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 152   18/09/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.004297/07-78 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Enel Brasil Participações Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 25 de julho de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 108/07. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ALESSANDRO KARLIN, Administrador da Enel Brasil 
Participações Ltda. 
 
 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 152   18/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 015 de 12 de agosto 2007. 
 

EMENTA: Designação de responsável pela Home Page do 
Departamento de Geografia. 

 
A Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Professor Dr. LUIZ RENATO VALLEJO, mat. SIAPE 0307667-8, mat. UFF 38751-4 
como responsável pela Home Page do Departamento de Geografia. A referida designação não 
corresponde à função gratificada. 
 
2- Revogan-se as determinações em contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 048 de  30  de julho de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para Avaliar e acompanhar os afastamentos de Professores do Departamento de 
Engenharia Civil da UFF; 
 
2- A referida Comissão será composta pelos seguintes Professores: ELIANE MARIA LOPES 
CARVALHO – matrícula SIAPE nº. 0311671-8, LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES 
SHEHATA -  matrícula SIAPE nº. 0371083-1 e ROBERTO POSSOLLO JERMANN – matrícula 
Siape nº. 0306426-2;  
 
3- A Presidência da referida Comissão caberá a Professora ELIANE MARIA LOPES CARVALHO – 
matrícula SIAPE nº. 0311671-8; 
 
4- Esta DTS não implicará em gratificações; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


